COMUNE DI VOLPIANO ~ —a§

Citta Metropolitana di Torino S
|\ -

NET

Determinazione del Responsabile
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni

N. 283
del
15/02/2023

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 3/00 a favore della ditta SAVOIA CARLEVATO
Maurilio relativa ai Lavori di asfaltatura di Via San Grato adiacente agli impianti sportivi —
appaltati alla ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio di CASTELLAMONTE (TO).
Approvazione Stato Finale dei Lavori, Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare
Esecuzione. Accettazione polizza fidejussoria a garanzia della rata di saldo.



Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni

e Visto il Decreto Sindacale n. 803 del 27.10.2022 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica
VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione
Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore
Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni;

e Premesso che:

- con Determinazione n. 174 del 10.03.2022 ¢ stato affidato all’Arch. Marco GIORDANINO con studio in
Cirie - Via Ferrari n. 1, I’incarico di redigere lo studio di fattibilita, la progettazione esecutiva, la direzione
lavori e il coordinamento alla sicurezza, dei Lavori di asfaltatura di via San Grato adiacente agli
impianti sportivi, dietro compenso di € 5.582,72 impegnati alla Missione 10 — Trasporti e diritto alla
mobilita, Programma 05 — Viabilita e infrastrutture stradali, Titolo 2 — Spese in conto capitale,
Macroag. 202 — Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - U.2.02.01.09.000 Beni
immobili, livello 5 - U. 2.02.01.09.012 — Infrastrutture stradali, ex cap. 3440.10 Interventi di
manutenzione straordinaria strade comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 L
234/21 D.M. 14.01.2022 — E. 735.10), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2022
(impegno n. 544/2022);

- con Deliberazione della Giunta n. 64 del 30.05.2022 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori
di asfaltatura di Via San grato adiacente agli impianti sportivi” redatto dall’Arch. Marco
GIORDANINO, il cui importo complessivo ammonta ad €.60.000,00 cosi suddiviso:

Lavori

Importo lavori a base d’asta € 47.300,00

(di cui €.12.039,36 per manodopera)

Oneri della sicurezza aggiuntivi € 700,00
Totale lavori € 48.000,00

Somme a disposizione della Stazione Appaltante

I.V.A. 10% sui lavori € 4.800,00
Spese tecniche per SFT compresi oneri fiscali € 1.116,54
Spese tecniche per Esecutivo DL/Sicurezza
compresi oneri fiscali € 4.466,18
Totale spese tecniche € 5.582,72
Fondo funzioni tecniche € 960,00
Accordi bonari 3% € 0,00
Imprevisti sui lavori € 0,00
Spese di pubblicazione € 250,00
Sondaggi e prove €
0,00Assicurazioni/validazione € 0,00
Spostamenti/allacci € 0,00
Espropri asservimenti ed occupazioni € 0,00
Imprevisti e Arrotondamenti € 407,28
Importo totale somme a disposizione € 12.000,00
TOTALE COMPLESSIVO A+B € 60.000,00

- con Determinazione n. 434 del 15.06.2022 la somma di € 54.417,28 (ovvero € 60.000,00 al netto della
somma relativa alle spese tecniche di progettazione e direzione lavori gia impegnate con
Determinazione n 174/2022 — Imp. n. 544/2022) ¢ stata impegnata alla Missione 10 — Trasporti e diritto
alla mobilita, Programma 05 — Viabilita e infrastrutture stradali, Titolo 2 — Spese in conto capitale,
Macroag. 202 — Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - U.2.02.01.09.000 Beni
immobili, livello 5 - U. 2.02.01.09.012 — Infrastrutture stradali, ex cap. 3440.10 Interventi di
manutenzione straordinaria strade comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 L
234/21 D.M. 14.01.2022 — E. 735.10), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2022;

- con la stessa Determinazione n. 434/2022 ¢ stato disposto di appaltare I’intervento con il sistema della
procedura negoziata da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,



mediante ribasso unico sul prezzo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) e dell’art. 97
commi 2 e 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma telematica per le Pubbliche
Amministrazioni MePA individuando n. 3 ditte, tra tutte quelle presenti nella categoria OG3

e Dato atto che con Determinazione n. 536 del 21.07.2022 i lavori indicati in oggetto sono stati aggiudicati
alla Ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio e che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico dei
lavori ¢ stato aggiornato nel seguente modo:

Lavori
Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 45.346,51
(di cui €.11.542,13 per manodopera)

Oneri della sicurezza aggiuntivi € 700,00

Totale lavori € 46.046,51

Somme a disposizione della Stazione Appaltante

I.V.A. 10% sui lavori € 4.604,65
Spese tecniche per SFT compresi oneri fiscali € 1.116,54
Spese tecniche per Esecutivo DL/Sicurezza
compresi oneri fiscali € 4.466,18
Totale spese tecniche € 5.582,72
Fondo funzioni tecniche € 960,00
Accordi bonari 3% € 0,00
Imprevisti sui lavori € 0,00
Spese di pubblicazione € 250,00
Sondaggi e prove € 00,0
Assicurazioni/validazione € 0,00
Spostamenti/allacci € 0,00
Espropri asservimenti ed occupazioni € 0,00
Imprevisti e Arrotondamenti € 407,28
Economie del ribasso d’asta € 2.148,84
Importo totale somme a disposizione € 13.953,49
TOTALE COMPLESSIVO A+B € 60.000,00

e Richiamato il contratto sottoscritto su piattaforma elettronica del MePA contratto Rdo n. 3095343 in data
05.08.2022;

e Dato atto che, i lavori sono stati consegnati in data 19.09.2022, come risulta dal relativo verbale;

e Dato atto inoltre che, la durata contrattuale dei lavori ¢ di 30 gg. naturali e consecutivi con scadenza al
18.10.2022;

e Vista la Determinazione n. 664 del 16.09.2022 con cui ¢ stata autorizzata la Ditta SAVOIA
CARLEVATO Maurilio, a concedere in subappalto alla ditta NOVARA REALSTRADE S.r.l. — Strada
dell’Antioca n. 7/1-2 — TORINO (P.IVA 10244440011) parte delle opere di cui alla cat. OG3 (Scotico,
riparazioni buche ed integrazione nelle porzioni ammalorate di misto granulare stabilizzato -
realizzazione di cordolature - realizzazione di asfaltatura mediante primo strato di tout venant (cm 6) e
finitura a binder cm 4) nella percentuale del 50,00% pari all’importo di € 23.023,25 di cui € 350,00 per
oneri della sicurezza, oltre I.V.A.;

¢ Dato atto che con Determinazione n. 745 del 20.10.2022 ¢ stata autorizzata la modifica contrattuale per
I’adeguamento al caro prezzi cosi come ammesso dall’articolo 26 comma 2 del decreto legge n. 50 del 17
maggio 2022 convertito, in legge 15 luglio 2022, n. 91, riconoscendo quindi alla ditta SAVOIA
CARLEVATO Maurilio con sede in Frazione Preparetto n. 861 — CASTELLAMONTE (TO),
I’aumento contrattuale di €.17.536,27, al contratto in corso, formalizzato su piattaforma elettronica del



MePA contratto Rdo n. 3095343 in data 05.08.2022 e modificando il quadro economico nel seguente
modo:

Lavori Contratto Revisione Scostamento
Importo lavori al netto del ribasso | €. 45.346,51 €. 61.302,57

d’asta

Oneri della sicurezza aggiuntivi €. 700,00 €. 686,00

Totale lavori € 46.046,51 € 61.988,57 +€.15.942,06
Somme a disposizione

della Stazione Appaltante

L.V.A. 10% sui lavori €. 4.604,65 €. 6.198.,86 +€.1.594,21
Spese tecniche per SFT €. 1.116,54 €. 1.116,54

compresi oneri fiscali

Spese tecniche per Esecutivo €. 4.466,18 €. 4.466,18

DL/Sicurezza compresi oneri fiscali

Totale spese tecniche €. 5.582,72 €. 5.582,72

Fondo funzioni tecniche €. 960,00 €. 960,00

Accordi bonari 3% €. 0,00 €. 0,00

Imprevisti sui lavori €. 0,00 €. 0,00

Spese di pubblicazione €. 250,00 €. 250,00

Sondaggi e prove €. 0,00 | €. 0,00
Assicurazioni/validazione €. 0,00 €. 0,00

Spostamenti/allacci €. 0,00 €. 0,00

Espropri asservimenti ed occupazioni | €. 0,00 | €. 0,00

Imprevisti e Arrotondamenti €. 407,28 €. 407,28

Economie del ribasso d’asta €. 2.148,84 €. 2.148,84

Importo totale somme a disposizione €. 13.953,49 €. 9.348,84

TOTALE COMPLESSIVO A+B € 60.000,00 € 77.536,27 +€.17.536,27

Dato atto che con Determinazione n. 830 del 23.11.2022 ¢ stato approvato il 1° stato d’avanzamento
lavori redatto dal D.L. Arch. Marco Giordanino da cui risulta che alla data del 26.10.2022 sono stati
eseguiti lavori per € 44.934,56, da cui va dedotto il ribasso d’asta del 4,13% pari ad € 1.855,80 quindi per
un totale di €. 43.078,76, oltre €.664,99 per oneri di sicurezza, nonché il 1° certificato di pagamento
redatto dal Responsabile del Procedimento Geom. Mirella Scalise, a favore della ditta aggiudicataria di
una PRIMA RATA di € 43.525,03, oltre I’'IVA al 10% pari ad € 4.352,50 per un totale di € 47.877,54;

Dato atto che con Determinazione n. 840 del 24.11.2022 ¢ stato approvato il certificato di pagamento n. 1
- pendice modifica contrattuale per riconoscimento caro prezzi redatto dal D.L. Arch. Marco Giordanino
di € 15.797,37 al lordo del ribasso d’asta del 4,13% pertanto pari ad € 15.144,94, nonché il 1° certificato
di pagamento - pendice modifica contrattuale per riconoscimento caro prezzi, redatto in data 03.11.2022
dal Responsabile del Procedimento Geom. Mirella Scalise, a favore della ditta aggiudicataria di una 1°
RATA di €.15.069,21, oltre ’'IVA al 10% pari ad €.1.506,92 per un totale di €.16.576,14;

Dato atto che, l’ultimazione dei lavori ¢ avvenuta il giorno 07.11.2022 e quindi in tempo utile,
considerate le sospensioni lavori;

Vista la dichiarazione rilasciata in data 02.11.2022 dal Responsabile del Procedimento Geom. Mirella
Scalise dalla quale risulta che la Ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio non ha ceduto I’importo dei
crediti, né rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento
relativi ai lavori sopraccitati ¢ che non esistono atti impeditivi di altro genere;

Visto ’avviso ai creditori emesso in data 03.11.2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 218 del D.P.R. n.
207/2011;

Vista la lettera n. 25694 di prot. in data 07.11.2022 con la quale ¢ stato richiesto all’Ispettorato del Lavoro
di Torino di accertare che I’impresa abbia ottemperato agli obblighi di legge;



Vista la RELAZIONE sul CONTO FINALE e CERTIFICATO di REGOLARE ESECUZIONE redatto in
data 12.01.2023 e trasmesso con nota prot. n. 970 del 16.01.2023 dal D.L. Arch. Marco GIORDANINO,
dal quale risulta un CREDITO RESIDUO di € 3.394,33 oltre .V.A. al 10% per complessivi € 3.733,76;

Dato atto che I’impresa ha firmato il conto finale senza riserve;

Vista la polizza fidejussoria n. 732983033 sottoscritta in data 26.01.2023, della Allianz S.p.A. Ag. di
Cuorgne, a garanzia del credito residuo pari ad € 4.107,17, gia maggiorati degli interessi legali, e che tale
polizza avra scadenza in data 12.01.2025;

Vista I’autorizzazione emessa in data 30.01.2023 con la quale il RUP autorizza il pagamento del credito
residuo alla Ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio, pari ad € 3.394,33 oltre I.V.A. al 10% pari ad €
39,43 per complessivi € 3.733,76;

Vista la fattura elettronica n. 3/00 del 31.01.2023 emessa dalla Ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio,
pervenuta in data 02.02.2023 e registrata al protocollo generale con il n. 2600, ammontante ad € 3.394,33
oltre I.V.A. al 10% pari ad € 339,43 per complessivi € 3.733,76 inerente la RATA a SALDO, quale
CREDITO RESIDUO;

Richiamato il comma 629 lettera b) dell’articolo 1 della Legge 23.12.2014, n.ro 190 “legge di stabilita
2015 che ha introdotto, dal 1° gennaio 2015 il meccanismo, cosiddetto “split payment” secondo il quale
per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti degli enti locali per i quali i
suddetti cessionari o committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia
d’imposta sul valore aggiunto, I’imposta ¢ in ogni caso versata dai medesimi secondo le modalita e
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze;

Visto il comunicato stampa del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 7 del 09.01.2015 nel quale si
anticipa che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal
1° gennaio 2015, per le quali I’esigibilita dell’imposta si verifichi successivamente alla stessa data;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale 27 del 03.02.2015;

Ritenuto pertanto, a fronte della fattura soprarichiamata n. 3/00 del 31.01.2023 di disporre
I’accantonamento dell’IVA pari ad € 339,43 all’apposita risorsa del bilancio di previsione 2021, allocata
tra le entrate per conto terzi” che verra versata all’Erario con le modalita stabilite dal sopracitato decreto
in particolare gli art.li 4 ¢ 9;

Visto il D.U.R.C. On Line, richiesta del 12.01.2023, protocollo documento INPS n. 34204849 (scadenza
validita 12.052023), dal quale si evince che I’impresa in parola ¢ in regola con i versamenti dei contributi
LN.P.S.; ILN.A.LL. e CNCE;

Visto il DURC di congruita di cui al D.M. 143 del 25.06.2021, trasmesso dalla ditta appaltatrice SAVOIA
CARLEVATO Maurilio e rilasciato dalla Cassa Edile in data 07.11.2022 protocollo di attestazione n.
202200538T0O00/3, il quale per il cantiere in oggetto la verifica di manodopera risulta positiva;

Dato atto che:

- ¢ stata verificata la non applicabilita dell’art. 4 del D.L. 26.10.2019 n. 124 (contrasto illecita
somministrazione di manodopera);

- non DOVRA'’ essere effettuato I’accertamento di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 ¢

S.m.1.;

Dato atto di aver verificato I’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale ¢ stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023/2025;



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale ¢ stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per I’esercizio 2023;

e Visti:
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022;
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022;

e Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarita tecnica, ai
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

e Acquisito il parere favorevole di regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

e Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

e Vistoil D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;

e Atteso che 1’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

1) di approvare la RELAZIONE sul CONTO FINALE ed il CERTIFICATO di REGOLARE
ESECUZIONE redatto in data 12.01.2023 e trasmesso con nota prot. n. 970 del 16.01.2023 dal D.L.
Arch. Marco GIORDANINO, dal quale risulta un CREDITO RESIDUO di € 3.394,33 oltre I.V.A. al 10%
per complessivi € 3.733,76;

2) di accettare, la polizza fidejussoria n. 732983033 sottoscritta in data 26.01.2023, della Allianz S.p.A. Ag.
di Cuorgné, a garanzia del credito residuo pari ad € 4.107,17, gia maggiorati degli interessi legali, e che
tale polizza avra scadenza in data 12.01.2025;

3) di liquidare Ia spesa di € 3.733,76, quale sopra esposta e di autorizzare il competente servizio ad emettere
i mandati di pagamento a favore della Ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio di Castellamonte da cui
va dedotto I’importo dell’IVA, pari ad €.339,43, da versare all’Erario, con imputazione Missione 10 —
Trasporti e diritto alla mobilita, Programma 05 — Viabilita e infrastrutture stradali, Titolo 2 — Spese in
conto capitale, Macroag. 202 — Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - U.2.02.01.09.000
Beni immobili, livello 5 - U. 2.02.01.09.012 — Infrastrutture stradali, ex cap. 3440.10 Interventi di
manutenzione straordinaria strade comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 L 234/21
D.M. 14.01.2022 — E. 735.10), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2022;

4) di dare atto che, il versamento dell’importo di € 339,43 avverra con le modalita stabilite dal decreto del
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana serie generale 27 del 03.02.2015;

5) di dare atto che NON DOVRA’ essere effettuato 1’accertamento di cui all’art. 48/bis del D.P.R.
29.09.1973, n. 602 e s.m.1.;

6) di dare atto che, verra effettuata sul sito web dell’Ente — Sezione Amministrazione Trasparente — la
prescritta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

7) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilita dal
beneficiario del presente atto;



8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per il pagamento delle
suddette somme.

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento ¢ I’istruttore
tecnico Geom. Mirella SCALISE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n.

011/9954547.

li, 15/02/2023
Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici,

Patrimonio e Manutenzioni
Firmato Digitalmente
VERONESE Arch. Monica



